
1 

 

 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC  

 

         Số:        

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 11 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chương trình Bình đẳng giới  

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 1806/UBDT –DTTS ngày 28/10/2022 về việc báo 

cáo kết quả thwujc hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược quốc gia về 

bình đẳng giới và đề án 1898/QĐ-TTg năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện Chương trình Bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2022, như sau: 

I.CÔNG TÁC THAM MƯU 

Thực hiện Quyết định số 64/QĐ-UBDT ngày 28/01/2022 của Ủy ban Dân 

tộc phê duyệt  Kế hoạch “ Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” giai đoạn 2022-2030 và thực hiện 

các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh cụ thể: tại các Quyết định số 254/QĐ-

UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch hành 

động thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên 

địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 

10/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi triển khai thực hiện công tác 

bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2022,.. Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện Chương 

trình truyền thông về bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

(DTTS&MN) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 (Kế hoạch số 361/KH-

BDT ngày 06/6/2022). 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với các sở, ban ngành liên quan và UBND 

các huyện miền núi tổ chức các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới đạt 

được kết quả như sau: 

1. Đối với tổ chức hoạt động bình đẳng giới tại cơ quan, đơn vị: 

Ban Dân tộc tỉnh có 20 cán bộ công chức và người lao động, trong đó có 6 

công chức và người lao động là phụ nữ (05 công chức, 01 lao động). Trong 

những năm qua, Cấp ủy đảng, chính quyền cũng tạo điều kiện cho cán bộ công 

chức, lao động và đặt biệt công chức nữ tham gia các hoạt động do cấp trên 

phát động. Đội ngủ là nữ của cũng được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, 

tạo điều kiện cho đi đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nâng cao nhận thức, tạo cơ 

hội cho công chức nữ cơ quan được nói tiếng nói đại diện cho giới mình, được 

phát huy trình độ năng lực, kinh nghiệm, thể hiện quan điểm trong quyết định 
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các chính sách. Hiện nay, có 01 công chức nữ tham gia vào Cấp ủy đảng Chi bộ 

của cơ quan, 02 công chức nữ được bố trí, giữ chức vụ Trưởng, phó phòng 

chuyên môn thuộc cơ quan, đồng thời được quy hoạch giữ chức vụ lãnh đạo cơ 

quan.  

2. Tổ chức hoạt động truyền thông bình đẳng giới vùng DTTS và MN: 

Để tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và ý thức 

của người dân về chấp hành chính sách, phát luật về bình đẳng giới, đồng thời 

vận động người dân xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới, định kiến giới và các quan 

niệm lạc hậu về giới trong cộng đồng người đồng bào dân tộc thiểu số để góp 

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự trong vùng 

DTTS và miền núi.  

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các sở, ban ngành liên quan, UBND các 

huyện miền núi tổ chức các hoạt động tập huấn tuyên tuyền, phổ biến pháp luật 

phải đảm bảo tính đồng bộ, phù hợp, hiệu quả, nhằm nâng cao hiểu biết về bình 

đẳng giới; giảm khoảng cách về giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi, nhằm từng bước tiến tới bình đẳng giới thực chất, góp phần thực hiện 

thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2021-2030, với kết quả thực hiện: 

Tổ chức 05 lớp tập huấn cho Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố, người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thành viên Ban Vì sự tiến 

bộ của phụ nữ các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, với 350 

người tham gia. Nội dung chỉ yếu tổ chức hoạt động truyền thông triển khai 

một số tài liệu liên quan đến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.   

Ngoài ra, Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, 

UBND các huyện miền núi lồng ghép chính sách khác để tổ chức 6 buổi hoạt 

động truyền thống đến hơn 500 giáo viên và học sinh tham gia nâng cao sức 

khỏe, đồng thời phối hợp tổ chức hoạt động hội thi tìm hiểu pháp luật về Luật 

hôn nhân gia đình, nhằm phòng chống nạn tảo hôn tại địa phương. 

Trong năm 2022, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không tổ chức thực hiện 

Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ mà 

lồng ghép và triển khai hoạt động Chương trình truyền thông về bình đẳng giới 

cho vùng DTTS&MN. 

III. Đánh giá chung 

Tình hình triển khai các hoạt động chương trình truyền thông về bình 

đẳng giới vùng DTTS&MN năm 2022 có những thuận lợi, khó khăn sau: 

1. Thuận lợi: 

- Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị và trong quá trình hoạch định 

chính sách luôn được Đảng và Nhà nước ta quan tâm chỉ đạo bằng các chủ 

trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Bình đẳng giới trong 

lĩnh vực chính trị vùng DTTS&MN được xem là một trong những nội dung 

quan trọng, then chốt, tạo cơ hội cho phụ nữ phát huy trình độ năng lực, kinh 

nghiệm, thể hiện quan điểm trong quyết định các chính sách. Thông qua đó, 



3 

 

 

góp phần tạo nên nền tảng vững chắc cho việc thức đẩy bình đẳng giới trong 

lĩnh vực đời sống xã hội. 

- Bình đẳng giới trong kinh tế, lao động: Phụ nữ đóng vai trò ngày càng 

tích cực trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN. Trong 

những năm qua, các đơn vị quản lý về lao động, việc làm, phát triển thị trường 

lao động đã kịp thời có các giải pháp để tạo sự bình đẳng cho lao động nữ trong 

quá trình tham gia vào thị trường lao động. Hiện nay, nam, nữ bình đẳng về tiêu 

chuẩn, độ tuổi khi tuyển dụng, được đối xử bình đẳng tại nơi làm việc về việc 

làm, tiền công, tiền thưởng, bảo hiểm xã hội, điều kiện lao động và các điều 

kiện làm việc khác. Nam, nữ bình đẳng về tiêu chuẩn, độ tuổi khi được đề bạt, 

bổ nhiệm giữ các chức danh trong các ngành, nghề có tiêu chuẩn chức danh. 

- Bình đẳng giới về công tác xã hội: Hiện nay được chăm sóc sức khỏe 

nhân dân có những tiến bộ rõ rệt. Chất lượng khám, chữa bệnh và điều kiện 

phục vụ người bệnh được nâng lên thông qua việc mạng lưới y tế ở cơ sở từng 

bước được quan tâm đầu tư, trang thiết bị, máy móc được trang bị tương đối 

đầy đủ, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân vùng DTTS&MN.  

- Bình đẳng giới trong công tác giáo dục, đào tạo:  tiếp tục được sự quan 

tâm đầu tư xây dựng cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học của giáo viên và học 

sinh đang công tác cũng như học tập tại vùng DTTS&MN. Địa phương cũng đã 

chỉ đạo các Trường đóng trên địa bàn huyện nâng cao công tác giáo dục đạo 

đức, lối sống cho học sinh trong trường học, xây dựng môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh.  

- Về các chính sách phát triển văn hóa - xã hội: Ngày càng được triển khai 

theo hướng tạo được nhiều cơ hội, bảo đảm việc tiếp cận thông tin và nhu cầu 

thưởng thức văn hóa, văn nghệ của chị em phụ nữ, vì vậy, ngày càng có nhiều 

phụ nữ tham gia vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.   

- Công tác tuyên truyền trợ giúp Pháp lý cho phụ nữ đã được các cấp, các 

ngành quan tâm. Trong các năm qua, Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Sở Văn 

hóa để tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực và trợ giúp công tác hòa 

gairi cơ sở cho đối tượng là người có uy tín trong đồng bào DTTS. 

2. Khó khăn 

 - Phụ nữ là người DTTS từ trước tới nay vẫn luôn phải gánh chịu khá 

nhiều những hủ tục đã được truyền từ nhiều đời như: Phải sinh nhiều con để có 

thêm lao động trong nhà; phải đẻ bằng được con trai để nối dõi; không được 

tham gia họp bàn, quyết định hay được làm những công việc có ý nghĩa trọng 

đại ở gia đình cũng như trong cộng đồng. 

- Một nguyên nhân chủ yếu được chỉ ra đó là ở các khu vực có đông đồng 

bào dân tộc thì việc được tiếp cận với giáo dục, đào tạo hiện vẫn có sự chênh 

lệch khá lớn giữa các nhóm DTTS với nhau cũng như giữa các khu vực, vùng 

miền… Do đó, hiện tượng tái mù chữ còn xảy ra khá phổ biến, nhất là ở một số 

địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa. 

- Việc tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản của phụ nữ vùng nông 

thôn, vùng dân tộc thiểu số còn hạn chế. Tỷ lệ tử vong sản phụ còn cao so với 
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một số nước trong khu vực. Mức giảm tỷ lệ tử vong sản phụ trong nhiều năm 

qua còn chậm, nhất là ở vùng sâu, vùng xa và vùng dân tộc thiểu số. Tỷ lệ nữ 

có bảo hiểm y tế (tính trong số người khám chữa bệnh) tăng lên qua các năm, 

tuy nhiên còn thấp hơn nam giới. 

- Hiện nay một số gia đình người đồng bào dân tộc thiểu số sống ở vùng 

miền núi vẫn còn tập tục tảo hôn ở lứa tuổi vị thành niên, nên ảnh hưởng không 

nhỏ đến sức khỏe, đời sống của những em gái, bất bình đẳng.  

- Tình trạng bạo lực trên cơ sở giới mà đối tượng chịu tác động chính là 

phụ nữ vẫn còn xãy ra ở một số địa phương., cụ thể: Công việc trong gia đình 

phần lớn phụ nữ chăm sóc con cái, làm công việc nhà được coi là trách nhiệm 

của người phụ nữ; người phụ nữ ít được quan tâm về sức khỏe của mình (phần 

lớn phụ nữ mới sinh con 2 tuần phải đi làm nương rẫy). 

 - Đội ngũ cán bộ làm công tác Bình đẳng giới mới được hình thành, kiêm 

nhiệm nên còn rất thiếu về số lượng và hạn chế về kiến thức giới, kỹ năng lồng 

ghép giới, đặc biệt ở địa phương, cơ sở chưa bố trí cán bộ thực hiện nhiệm vụ 

này. 

- Định kiến giới còn tồn tại trong nhân dân (nhất là vùng nông thôn, vùng 

miền núi) gây khó khăn trong việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về 

bình đẳng giới tại địa phương. 

3. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tham mưu, tổ 

chức thực hiện Đề án 8, Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã 

hội vùng DTTS &MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: 2021-2025. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình truyền thông về bình 

đẳng giới vùng DTTS &MN trên địa bàn tỉnh năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh báo 

cáo Ủy ban Dân tộc chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:    

- Ủy ban Dân tộc; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban;   

- Lưu VT, Thủy. 

 

                     KT.TRƯỞNG BAN 

                           PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

                        Đỗ Minh Hải 
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